
 
 

 
 
 

COMUNE DI BOGOGNO 
Provincia di Novara 

 

              
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N. 15 DEL 16/04/2020 

 

 

OGGETTO : VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020 – 2022. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì SEDICI del mese di APRILE alle ore 18:00 convocata nei modi 
prescritti, IN VIDEOCONFERENZA si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello nominale, risultano  
 

  Presenti Assenti 

GUGLIELMETTI ANDREA SINDACO X  

AGAZZONE ELISA VICESINDACO X  

LANCENI GIUSEPPE ASSESSORE X  

  

TOTALI N. 3  

 

 

 

Partecipa il Sig. Segretario Comunale Dott.ssa Lorenzi Dorella.  
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori il Sig. GUGLIELMETTI ING. ANDREA nella sua qualità 
di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



A causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza epidemiologica legata 
alla diffusione del Covid 19 e delle circostanze di necessità e urgenza riguardanti la 
condizione di disagio che interessa tutta la popolazione residente nel territorio nazionale, la 
presente seduta si svolge con i partecipanti collegati in videoconferenza con  GoToMeeting 
e alle ore 18.00 del 16 aprile 2020 il Sindaco  provvede ad aprire il collegamento e ogni 
membro della giunta riesce a visualizzare in modo chiaro e distinto i volti degli altri 
interlocutori. Il Segretario comunale riesce parimenti a collegarsi alla videoconferenza e 
attesta che la qualità del segnale permette di udire in modo chiaro e distinto la voce di ogni 
partecipante. 
Il Sindaco, constatata la partecipazione attiva di tutti i componenti e del Segretario 
comunale, ricorda che la proposta di deliberazione è stata già messa a disposizione dal 
Segretario comunale e che tutti ne hanno già preso lettura. Indi dichiara aperta la 
discussione. Al termine della discussione viene approvata la seguente deliberazione. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che dal 1 gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126; 
 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di 
bilancio; 
 
RICHIAMATO in particolare il comma 5 bis lettera d) del citato art. 175, in base al quale 
sono di competenza della Giunta Comunale, da adottare entro il 31 dicembre, le variazioni 
delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo 
di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; 
 
DATO atto che con deliberazione n. 27 in data 16.12.2019 il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022; 
 
ATTESO che si rende necessario variare le previsioni di cassa di alcuni codici di bilancio 
per adeguare gli stanziamenti effettivi di cassa come specificato nell’allegato Sub. “A” alla 
presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VERIFICATO che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine 
dell'esercizio risulta non negativo; 
 
RICHIAMATO l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
DATO atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai 
sensi del citato art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, non necessita del parere 
dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, fermo 
restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto 
della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno 
dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle 
approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 
 



DATO atto che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio 
Comunale nei termini di legge; 
 
VISTA la proposta di delibera presentata dal responsabile dell’ufficio finanziario; 
 
CON voti unanimi favorevoli legalmente resi e verificati; 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 175 comma 5bis 
lettera d) del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di previsione finanziario 2020 - 
2022, in relazione alle dotazioni di cassa, così come riportato nell’allegato Sub. “A” alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 
 
2. Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale 
ai  sensi del citato art. 175 comma 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell'Organo 
di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la 
necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della 
gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato 
luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle 
approvate nel corso dell'esercizio provvisorio. 
 
3. Di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di 
cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo. 
 
4. Di comunicare la presente variazione al Consiglio Comunale nei termini di legge 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4, del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i.. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

___________________________________________________________________________________ 

 

    RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con 

decorrenza dal       al            ai sensi dell’art.124 D.Lgs n. 267/2000. 

 

(n. …….. REG.PUB.) 

  

 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

  

___________________________________________________________________________________ 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 

 

Addì …………… IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 ...................................................... 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 

(  ) perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgs n. 267/2000) 

 

Bogogno lì IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ...................................................... 

 


		2020-04-17T13:07:09+0000
	GUGLIELMETTI ANDREA


		2020-04-17T13:26:35+0000
	LORENZI DORELLA




